
2024/02/0036

 Comune di Padova
Settore Risorse Finanziarie

Determinazione n. 2024/02/0036 del 07/05/2024

Oggetto: SISUS AU PADOVA 2021-2027. APPROVAZIONE INVITO AZIONE 2.7.1 
INFRASTRUTTURE VERDI IN AREA URBANA -PROGETTO 1 PARCO 
GUIZZA A PADOVA E PROGETTO 2 PARCO URBANO NEL QUARTIERE DI 
LION ALBIGNASEGO.

IL CAPO SETTORE
Risorse Finanziarie

RICHIAMATI:

 i documenti di programmazione UE 2021-2027, i quali prevedono in continuità con la
programmazione 2014-2020, un sostegno a determinate categorie di territori mediante
Strategie  di  sviluppo  territoriale  integrato;  a  tal  fine  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale  n.  1832  del  23  dicembre  2021,  successivamente  modificata  con
Deliberazione di  Giunta Regionale n.  680 del 07.06.2022 è stato approvato l’Avviso
pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione delle Aree urbane in cui
attuare la  Strategia  di  Sviluppo  Urbano Sostenibile  del  Programma Regionale  (PR)
FESR 2021-2027 della Regione del Veneto;

 l’Avviso pubblico sopra citato, che prevedeva una selezione in due fasi; la Strategia di
Sviluppo Urbano Sostenibile -SISUS dell’Area Urbana di Padova- composta dai Comuni
di Padova, Abano Terme, Albignasego, Maserà di Padova, Ponte San Nicolò, Noventa
Padovana, Rubano, Selvazzano Dentro e Vigonza e approvata con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 149 del 18.04.2023, è stata oggetto di modifiche e integrazioni
attraverso percorso di co-progettazione con la Regione del Veneto e successivamente
nuovamente approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 426 del 29.08.2023;

 il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 187 del 04.12.2023
con cui è stata approvata la versione definitiva della SISUS dell’Area Urbana di Padova
con alcune prescrizioni e raccomandazioni relative alla fase attuativa della stessa;

 il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 28 del 02/04/2024
con cui sono state adottate le “Linee Guida per l’attuazione delle Strategie Integrate di
Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) e delle “Disposizioni operative per il rilascio del
Parere di conformità”;

CONSIDERATO che la SISUS dell’Area Urbana di Padova è composta da 7 aree di intervento,
33 progetti e prevede un contributo complessivo PR Veneto FESR pari ad €21.613.279,24, così
come  meglio  descritti  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Padova  al  link:
https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-
sostenibile-area-urbana-di-padova;

RAMMENTATE:

 la Manifestazione di  Interesse per l’individuazione delle Aree Urbane presentata dal
Comune di  Padova  e approvata con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  142 del

https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-sostenibile-area-urbana-di-padova
https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-sostenibile-area-urbana-di-padova


2024/02/0036

25.03.2022 in  cui  il  Responsabile  del  Settore  Risorse  Finanziarie  è  stato  nominato
Responsabile/Referente dell’Autorità Urbana di Padova;

 la Deliberazione di Giunta della Regione del Veneto n. 126 del 12/02/2024 con cui è
stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  tra  Autorità  Urbana  di
Padova e Regione del  Veneto;  è  stato  preso atto  della  bozza di  Convenzione con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 20/02/24, I.E. e la Convenzione è stata
sottoscritta in data 04/03/2024 dal Direttore della Direzione Programmazione Unitaria
della Regione del Veneto e dal Responsabile dell’Autorità Urbana di Padova;

 la Convenzione in oggetto, con cui la Regione del Veneto conferisce all’Autorità Urbana
di  Padova  determinati  compiti  relativi  alla  selezione  delle  operazioni,  tra  cui
l’approvazione degli inviti per la partecipazione al sostegno PR Veneto FESR rivolti ai
potenziali beneficiari dell’Area Urbana di Padova per i progetti indicati nella SISUS;

DATO ATTO che:

 la SISUS dell’Area urbana di Padova prevede, quale sostegno, un contributo pari ad €
1.565.507,03 per l’azione 2.7.1 Infrastrutture verdi in Area Urbana- progetto 1) dal titolo
“Parco Guizza”, sito a Padova e un contributo di € 400.000,00 per il progetto n. 2 dal
titolo “Parco Urbano nel Quartiere di Lion” sito ad Albignasego;

 il  sostegno, nella forma di contributo in conto capitale, è concesso ai sensi dell’art.8
dell’Invito  pubblico  allegato,  fino  al  90%  del  costo  totale  ammissibile  per  ciascun
progetto  e  prevede pertanto  un co-finanziamento  pari  almeno al  10% da  parte  dei
potenziali beneficiari;

 i progetti oggetto del presente Invito pubblico sono finanziati dal contributo PR Veneto
FESR 2021-2027 per  la  dotazione  finanziaria  indicata  nell’invito  stesso;  ogni  spesa
eccedente o non ammissibile sarà esclusivamente a carico dei beneficiari, non dando
pertanto luogo a riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune;

DATO ATTO altresì che con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n.
25 del 19/03/2024 è stato modificato, fra gli altri, il DDR n. 187/2023 e in particolare è stata
modificata  una  prescrizione  relativa  all’Azione  2.7.1  a  seguito  di  ulteriori  indicazioni  della
Struttura Responsabile di Attuazione (SRA) competente per materia date al fine di garantirne
una più efficace applicazione;

CONSIDERATO  che  il  Manuale  Procedurale  del  PR  FESR  21-27,  approvato  con  Decreto
Regionale n. 130 del 27/09/2023, costituisce lo strumento di riferimento per l’attuazione degli
interventi  previsti  dal  Programma  Regionale  (PR)  Veneto  FESR  2021-2027  obiettivo
"Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita" della Regione Veneto e stabilisce tra
l’altro, che i tempi di apertura per la presentazione delle domande di sostegno non debbano
essere inferiori a 45 giorni solari a partire dalla data di approvazione dell’avviso medesimo;

REPUTATO pertanto necessario approvare l’Invito pubblico a favore dei potenziali beneficiari,
ovvero il Comune di Padova e il  Comune di Albignasego; a tal fine l’Autorità Urbana di Padova
ha predisposto l’Invito e i relativi allegati coerentemente con gli schemi predisposti dall’Autorità
di Gestione Regionale come da allegati;

EVIDENZIATO che con nota prot. Reg. 210999 del 30/04/2024, acquisita al prot. gen. 242621
del 2/05/24 l’Autorità di Gestione del PR Veneto FESR 2021-2027 ha rilasciato il necessario
parere di conformità relativamente allo schema di Invito relativo all’azione 2.7.1, interventi n. 1 e
2, che ne attesta anche la relativa copertura finanziaria sul bilancio regionale;



2024/02/0036

RICHIAMATI:

 Il Programma Regionale (PR) Veneto FESR 2021-2027, approvato dalla Commissione
europea con Decisione C (2022) 8415 final del 16/11/2022; la Giunta regionale ne ha
preso atto con DGR n. 1573 del 13/12/2022;

 Il Programma Regionale (PR) Veneto FSE+ 2021-2027 approvato dalla Commissione
europea con Decisione C (2022)5655 del 01/08/2022; la Giunta regionale ne ha preso
atto con DGR n. 1010 del 16/08/2022;

 la L.R. n. 31/2001, così come modificata da ultimo dalla L.R. n. 34/2021, stabilisce che
l’Agenzia  Veneta  per  i  Pagamenti  (AVEPA),  a  partire  dal  01/04/2022,  esercita  le
funzioni  di  Organismo  Intermedio  (OI)  per  la  gestione  del  PR  Veneto  FESR  e  di
organismo di gestione di programmi ad esso riconducibili;

 la deliberazione di Consiglio Comunale 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è stato
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  -  sezione  strategica
2024/2027, sezione operativa 2024/2026 comprensivo della nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27/12/2023 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di  approvare  i  seguenti  allegati  al  presente  provvedimento  che  costituiscono  parte
integrante  del  medesimo:  “Invito  pubblico  per  domande  di  sostegno  nell’ambito
dell’Azione  2.7.1  Infrastrutture  verdi  in  Area  Urbana  PR Veneto  FESR 2021-2027-
Priorità 2. Obiettivo specifico 2.7, Azione 2.7.1 Progetto 1 “Parco Guizza” sito a Padova
e  Progetto  2  Parco  Urbano  nel  Quartiere  di  Lion  sito  ad  Albignasego,  Allegato  1
(Capacità  finanziaria)  Allegato  2  (Proprietà  degli  immobili),  Allegato  2  bis
(Autorizzazione), Allegato 3 (Relazione descrittiva ai fini della verifica del rispetto dei
criteri  di  selezione),  Allegato 4 (verifica del  rispetto del  principio DNSH);  Allegato 5
(Dichiarazione rispetto del principio DNSH);

3. di  specificare  che  45  giorni  solari  minimi  per  la  presentazione  della  domanda  di
sostegno da parte del potenziale beneficiario, in risposta all’Invito pubblico, decorrono
dalla data di approvazione del presente provvedimento;

4. di dare atto che la dotazione finanziaria dell’invito di cui al punto 2, non modificabile in
aumento, ammonta a € 1.965.507,03 a copertura delle spese sostenute dai beneficiari;

5. di dare atto che con nota prot.  Reg. 210999 del 30/04/2024, acquisita al prot.  gen.
242621 del 2/05/24 l’Autorità di Gestione del PR Veneto FESR 2021-2027 ha rilasciato
parere di conformità sull’invito di cui al punto 2) e sui relativi allegati e che tale parere
ne attesta la copertura finanziaria sul bilancio regionale a valere sulle risorse del PR
FESR 2021-2027 (Decisione C (2022)8415 del 16/11/2022);



2024/02/0036

6. di  dare  atto  che  gli  adempimenti  conseguenti  all’Invito  pubblico  saranno  attivati  in
coerenza con il Manuale Procedurale SI.GE.CO;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nel  sito
istituzionale del Comune di Padova.

07/05/2024
Il Capo Settore
Pietro Lo Bosco

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


